59

Halife Nâsır li-Dinillâh’ınAbbâsîlerinHakimiyetini Canlandırma
Çabaları

Fatih GÜZEL

Özet
Nasır li-Dinillâh 575-622/1180-1225 yılları arasında yaklaşık 46 yıllık
süreyle en uzun müddet hilafet makamında kalan Abbâsî halifesidir. Abbâsî
halifelerinin siyasî güçlerini yitirip, sadece dinî bir lider olarak varlıklarını devam
ettirdikleri bir dönemde halife olan Nâsır li-Dinillâh, Abbâsî hilafetine yeniden
dünyevî otorite kazandırmak istemiş, bu amaçla askerî, siyasî, fikrî, içtimai
reformlar gerçekleştirmiştir.

Abstract
Nasır li-Dinillah is the long estserving Abbasid caliph with approxi mately
46 years between 575-622/1180-1225. Nasır li-Dinillah whoreigned in caliphate in a
period when Abbasid caliph slost the irpolitical power and kept the irexistence as
religiousleader wanted to integrate Abbasid caliphate in secular domination again.
Forthis purpose, he carried out military,political, intellectual and social reforms.

Muslimsleft aside theirsectariandifferencesandunitedaroudFutuwwa. As a result of
theefforts of the Nasır li-Dinillah, Abbasidstategainedindependenceaftertwocenturies
but thepoliticalconjuncturedid not allowtheexistence of caliphate.Shortlyafter his
deathAbbasidstatewasdestroyedby Mongols in 656/1258.

KeyWords:Caliphate, Nâsır li-Dinillâh, Abbasids, Effords, Iraq, Bağdat, Futuwwa,

Giriş

Halife Nâsır li-Dinillâh575-622/1180-1225 yılları arasında yaklaşık
olarak 46 yıllıkbir süreyle en uzun süre hilafet makamında kalan Abbâsî
halifesidir. Nâsır li-Dinillâh Türk komutanların, Büveyhîlerin ve
Selçukluların yaklaşık 250 yıl süren hâkimiyeti neticesinde siyasi otoritesi
kalmamış, sadece dini kimliği ile var olma mücadelesi veren Abbâsî
hilafetini dış güçlerin baskısından uzak, bağımsız bir güç olarak yeniden
ihya etmek istemiştir.

eden ve Suriye’ye ulaşmak için Anadolu yolunu kullanan Haçlılar ve onların
tahrikçisi Bizans Devleti ile mücadele halindeydi.

Mısır’da bulunan Şiî-İsmailîFatimî Devleti 566/1171 tarihinde
Salâhaddin Eyyübî tarafından yıkılmıştır. Salâhaddin Eyyübî, Suriyenin sahil
kesimlerini işgal ederek muhkem kaleler kuran ve sürekli şekilde
Avrupa’dan destek alan Haçlılarla mücadele ediyordu. Eyyübîler Suriye’nin
Şam’a kadar olan bölümü, Yemen ve Libya’ya da hâkimdiler.

İslâm dünyası iç siyasî yapı bakımından da paramparça bir
görüntü arz ediyordu. Küçüklü büyüklü birçok devlete bölünmüş
Müslümanlar varlıklarını tehdit eden dış saldırılarla mücadeleden ziyade
birbirleri ile mücadele ediyor, böylece güçlerini ve enerjilerini kendilerini
yok etmek için kullanıyorlardı. Halife Nâsır li-Dinillâh 575/1180 tarihinde
halife olduğunda İslâm dünyasının genel durumu bu şekildeydi. Salâhaddin
Eyyübî, Alâeddin Tekiş, Alâeddin Muhammed, Celaleddin Harezmşah ve II.
Tuğrul ve Cengiz Han’la aynı dönemde yaşayan Halife Nâsır li-Dinillâh her
biri muazzam bir askeri güç sahibi büyük hükümdarlara karşı Abbâsî
hilafetini ayakta tutmaya çalışmış, bütün ömrünü Abbâsî hilafetinin
bağımsızlığı uğrunda harcamıştır.

2. Halife Nâsır li-Dinillâh’ın Abbasî hakimiyetini Canlandırma Çabaları

2.1. Nâsır li-Dinillâh’ı Dış Politikası

575/1180 yılında halife olan Nâsır li-Dinillâh’ın temel hedefi Abbâsî
halifeliğini her türlü dış baskıdan uzak tamamen bağımsız bir güç haline
getirmekti. Bu hedefini gerçekleştirmek için aktif bir dış politika takip
etmiştir. Halife Nâsır li-Dinillâh’ın dış politikası düşmanı düşmanıyla yok et
temel esasına dayanıyordu.

Halka zulmedenleri şiddetli bir şekilde cezalandırırdı.
Nitekim köylüleri angarya olarak kendi hesabına çalıştıran bir devlet
görevlisinin ellerinin kesilmesini emretmiştir.11Dakuka valisi Muinüddin
Aybek halka zulmettiği gerekçesiyle 601/1204 yılında idam edilmiştir.12

Halife Nâsır li-Dinillâh halkın durumunu öğrenmeye azâmî derecede
gayret gösterirdi. Bu amaçla halkın arasına tebdîl-i kıyafetle çıkardı.
Halifenin tebdîl-i kıyafetle halk arasında dolaşması öylesine korku salmıştı
ki, geceleri erkekler eşleri ile konuşurken sessiz konuşurlar, ihtiyatsız bir dil
kullanmaktan sakınırlardı.

Halife Nâsır li-Dinillâh, Şia mezhebi
müntesiplerine vezirlik dâhil olmak üzere devletin üst düzey yönetiminde
yer vermiştir. Halife, Samerrâ kentinde tamir ettirdiği Gaybetü’l-Mehdî
türbesinin kitabesinde kendisini Şiîlerin koruyucusu olarak
tanımlamaktadır.26 Ayrıca Nâsır li-Dinillâh 580/1184 yılında İmam Musa
Kazım türbesini emin bölge ilan etmiştir.27
Halife Nâsır li-Dinillâh’ın üst düzey devlet yönetiminde
İmamiyyeŞiası müntesiplerine görev vermesi zaman zaman sıkıntılara
sebebiyet vermiştir. Halifenin en büyük yardımcısı Üstâdü’d-Dârİbnü’s-

23Zehebî, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman, Târîhü'l-İslâm ve
Vefeyâtü'l-Meşâhirve'l-A'lâm, thk. BeşarAvad Maruf, Beyrut,2003, XIII, 689.
24Süyûtî, a.g.e., s. 353.
25Sıbtİbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Muzaffer Şemseddin Yusuf b. Kızoğlu , Mirâtü’z-Zamân fî Târîhi’l-
A’yan, Haydarabad, 1370/1951, VIII/2, 803.
26Eyyübî, a.g.e., s. 178.
27Süyûtî, a.g.e., s.517.
Saray nazırı olup, saraya ait bütün malları korumaya, saray giderleri için harcama yapmaya
yetkili olan, saray teşkilatındaki bütün hademe ve memurların amiri konumundaki saray
görevlisi. Bkz.

2.5.3. Fütüvvetin Nâsır li-Dinillâh Tarafından Tanzim Edilmesi

Fütüvvet anlayışının tamamen bozulduğunu, müntesiplerinin de
toplumun başına bela olduğunu gören Halife Nâsır li-Dinillâh, fütüvvet
nizamını yeniden tanzim etmeye karar vermiş ve 604/1207 yılında kendisini
bütün fityan gruplarının başı ilan etmiştir. Halife, kendisine tabi olmayan
bütün fütüvvet gruplarının ilga edildiğini bir fermanla ilan etmiştir. Halifenin
fermanı Bağdat’ta fütüvvet grupları arasında vuku bulan bir çatışma
neticesinde yayınlamıştır.Halifenin 604/1207 yılında yayınladığı fütüvvet
fermanı iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde fütüvvetin aslı, kaynağı
ve halifenin fütüvvet nizamını yeniden teşkilatlandırması, ikinci bölümde ise
fütüvvet müntesiplerinin uyması gereken kurallar söz konusu edilmektedir.46

Halife Nâsır li-Dinillâh her ne kadar 578/1182 yılında fütüvvete
dâhil olmuşsa da ancak 604/1207 yılında bütün fityan gruplarını birleştirip
“Seyyidü’l-Fityan” olmuştur.47 Nakkaş Ahmed, Halife Nâsır li-
Dinillâh’ınfityan birliklerini birleştirmesi ve fütüvveti yeniden tanzimi ile
ilgili şöyle demektedir: "Fütüvvet bölükleri, şaşkın bir halde çöllere düşmüş,
haktan sapmıştı. Batıllara sarılmışlardı.

Müslümanlar aralarındaki mezhepsel farklılıkları bir yana bırakarak fütüvvet
ruhu etrafında birleşmişlerdir. Küçük bağımsız devletler haline gelen İslam
âlemi fütüvvetin birleştiriciliği ile Halife Nâsır li-Dinillâh’ın riyaseti altında
yeniden birleşmiştir.

Sonuç

553/1158 yılında doğan Nâsır li-Dinillâh en uzun süre hilafet
makamında kalan Abbâsî halifesidir. 575/1180 yılında başlayan hilafeti
yaklaşık 46 yıl sonra 622/1225 yılında son bulmuştur. Halife Nâsır li-
Dinillâh, Abbâsî hilafetini dış güçlerin baskısından uzak, bağımsız bir güç
olarak yeniden ihya etmek istemiştir. Bu hedefini gerçekleştirmek için Halife
Nâsır li-Dinillâh askerî, siyasî, fikrî, ictimâî reformlar gerçekleştirmiştir.

Halife Nâsır li-Dinillâh’ın yeniden tanzim etmiş
olduğu fütüvvet teşkilatı Selçukluların hâkimiyeti altındaki Anadolu’da Ahi
teşkilatı olarak yapılanmış, yüzyıllarca varlığını ve etkisini sürdürmüştür.
622/1225 yılının Ramazan ayının son gününde vefat eden Nâsır li-
dinillâh 46 yıllık hilafeti boyunca İslâm dünyasını güçlü bir Abbâsî
hilafetinin etrafında birleştirmeyi amaçlayan panislamist bir liderdir. Halife
Nâsır li-Dinillâh’ın bütün çabalarına rağmen siyasî konjöktür buna müsaade
etmemiş, Abbâsî hilafeti onun vefatından kısa bir süre sonra 656/1258
yılında Moğollar tarafından yıkılmıştır.